
Katedra francouzského 
jazyka a literatury PdF MU 

 

Zahájení akademického roku 

2018/2019 

 



Členové katedry 

• doc. Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. – vedoucí katedry; literatura, jazyková cvičení, syntax  

• PhDr. Hana Kyloušková, Ph.D. – didaktika Bc., jazyková cvičení, metodologie ZP 

• Mgr. Marcela Poučová, Ph.D. – literatura, teorie literatury, historie, jazyková cvičení, kurzy on-line 

• PhDr. Zdeňka Schejbalová, Ph.D. – fonetika, úvod do studia fj, historický vývoj francouzštiny, 
jazyková cvičení, kanadská francouzština 

• Mgr. Petra Suquet, M.A., Ph.D. – didaktika Mgr., jazyková cvičení, odborný jazyk 

• Mgr. Laurent Canal – rodilý mluvčí, ústní a písemný projev, gramatika, argot, konzultace písemného 
projevu 

• doktorandi 

• Externí spolupracovníci (doc. Jaromír Kadlec z UP v Olomouci, dr. Naděžda Hrůzová, Aurélia 
Pelletier, Ing. Mgr. Hana Delalande) 

• Barbora Hůrková – sekretářka katedry 

 



Studium na KFJ 

• Povinné předměty 
– semináře, přednášky (dle katalogu předmětů) 

• Povinně volitelné předměty – určený počet kreditů pro každé studium – 

jednooborové / dvouoborové 

• Volitelné předměty – doporučujeme zapisovat si je na KFJ 
– další předměty rozvíjející 



Jiný způsob učení než na SŠ 

 

• Nutná samostatná příprava, samostudium 

• Zájem o obor – rozšiřování znalostí, obzorů 

• Reagovat na požadavky vyučujících, ale neočekávat, že bude vše 
nachystáno „na podnose“ jako dříve 

• Nebát se zeptat, vyžádat si odkazy na odbornou literaturu, aktuální 
zdroje 



Nové prostředí 

• V zákoně o vysokých školách 111/1998 Sb. ve znění z 31. 8. 2018 je věnován paragraf 
70 tzv. akademickým pracovníkům, kteří spolu se studenty tvoří akademickou obec:  
– „ Akademickými pracovníky jsou ti profesoři, docenti, mimořádní profesoři, odborní asistenti, asistenti, lektoři 

a vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci, kteří jsou zaměstnanci vysoké školy vykonávajícími v pracovním 
poměru podle sjednaného druhu práce jak pedagogickou, tak tvůrčí činnost.“ 

– Akademické tituly  

– Akademické tituly: Bc., Mgr., PhDr., PaedDr., RNDr. apod. 

– Vědecké tituly za jménem: Ph.D. (= „doktor“, tj. vyšší označení než Mgr. nebo PhDr. před 
jménem), dříve - CSc. nebo DrSc.  

– Vědecko-pedagogické tituly: doc. (docent) a prof. (profesor) 

• Profesor – nejvyšší akademická hodnost, podléhá přísným pravidlům, udělovaná zatím 
prezidentem republiky, neodpovídá označení „středoškolský profesor“ (ten bývá 
většinou Mgr., PhDr., příp. Ing.)  



Komunikace s vyučujícími 

• Výuka (komunikace dle pravidel slušného chování, např. pozdravy, včasné 
příchody, upozornění na nutný předčasný odchod, omluvenky předem 
osobně nebo mailem) 

• Konzultační hodiny vyučujících – možnost osobního vyřízení dotazu, 
záležitosti, poskytnutí rady ve vztahu ke studiu apod., později konzultace 
závěrečných prací (naleznete je u dveří nebo v ISu) 

• Elektronická pošta 
– Oslovení s využitím správných akademických titulů, příp. píšeme-li ve francouzštině, pouze 

Monsieur, Madame (příp. Mademoiselle) 

– Relevantní dotazy s uvedením kontextu 

– Podpis, UČO, studium (obor, ročník) – dokud se bezpečně s vyučujícím neznáte 

– Neočekávat okamžitou odpověď v noci, nebo o víkendu 

 



Důležité odkazy 

• www.ped.muni.cz (fakulta) 
• http://katedry.ped.muni.cz/francouzstina (katedra) 
• https://is.muni.cz  (např.: 

https://is.muni.cz/auth/ucitel/?fakulta=1441;obdobi=6923;predmet=960806 ) 
• www.econ.muni.cz (ESF MU – studium FJHC a VES) 
• http://czs.muni.cz/cs/ (centrum zahraničních studií) 
Spolupracující instituce: 
Alliance française de Brno 
• http://www.alliancefrancaise.cz/brno/  
Institut français de Prague 
• http://www.ifp.cz/  

 

http://www.ped.muni.cz/
http://katedry.ped.muni.cz/francouzstina
https://is.muni.cz/
https://is.muni.cz/
http://www.econ.muni.cz/
http://czs.muni.cz/cs/
http://www.alliancefrancaise.cz/brno/
http://www.ifp.cz/


Stránky katedry 

• www.ped.muni.cz  

• http://katedry.ped.muni.cz/francouzstina  
– Např. záložky Formy studia, Rozvrh, Ukončení (k jakému cíli směřujeme a co pro to  

musíme udělat) 

– Studium v zahraničí – Erasmus+ (důraz na internacionalizaci na MU – povinný 
předmět) – zvážit, kdy je vhodná chvíle, ale nebát se využít možností 

– Knihovna – seznamy knih dostupných na katedře, sborníky a jiné dokumenty  

http://www.ped.muni.cz/
http://katedry.ped.muni.cz/francouzstina


Zahraniční studijní pobyty 
• Program Erasmus+ 
• Université René Descartes, Paris 5  
• Université Bordeaux Montaigne 
• Université Joseph Fourier, Grenoble 1  
• Université Jean Monnet, Saint-Etienne  
• Université Paul Valéry, Montpellier 3 
• Université de Picardie, Jules Verne, Amiens 
• Université de Limoges 
• Université de Rennes 2 
• Universite de Bretagne Occidentale 

 
• Další možnosti studia v zahraničí 
• Odborná stáž v Toulouse (pro studenty speciální pedagogiky) 
• Odborné stáže (s finanční podporou ERASMU) 



Knihovna KFJ 

• Nová Ústřední knihovna PdF MU – studovna s oddělením pro 
francouzský jazyk 

• Knihovna na KFJ – rozsáhlý fond beletrie, dětské a odborné literatury 
především ve francouzštině (uč. 56 a pracovny vyučujících) 
– výpůjční doba pro Podzim 2018 - na požádání, příp. po dohodě mailem (dr. 

Poučová) 

• Nejen knihy zapsané v ÚK PdF MU a deponované u nás, ale také 
vlastní knihy dané k dispozici studentům, dary z pozůstalosti apod. 



Studentská oborová rada 

• Možnost setkávání studentů se studenty 

• Facebookové stránky, upozorňování na akce 

• Starší rádci při potížích ve studiu nebo v komunikaci 

• Spolupráce vyučujících a studentů na akcích pro veřejnost (Noc 
vědců, Den otevřených dveří, Mjuniverzita, Den frankofonie apod.) 



Na závěr… 

Děkujeme  

za pozornost! 

 


